

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. Descrição da necessidade:

Aquisição de material de expediente e armarinho para atendimento das diversas secretarias do Município.

Para o desenvolvimento das atividades rotineiras dos setores da administração pública se fazem necessários diversos materiais de uso comum, fundamentais para o encaminhamento de processos atinentes a cada setor, possibilitando garantir o perfeito funcionamento das demandas administrativas e operacionais do governo.

A aquisição de materiais de expediente visa proporcionar a estruturação do processo na sua forma física e viabilizar a execução das rotinas administrativas. Portanto, é essencial para garantir a continuidade dos serviços.

A utilização dos materiais de expediente é constante pelas secretarias municipais e suas unidades vinculadas, e repercute diretamente no atendimento ao cidadão, ou seja, concretiza as demandas da sociedade, que é o maior objetivo de uma administração pública.

2. Levantamento do mercado (alternativas):

A alternativa para suprir a demanda seria a aquisição dos itens necessários enquadrados como material de expediente, por meio de empresas do ramo pertinente.

Esta equipe de planejamento não identificou outras alternativas de mercado para a demanda em questão, pois trata-se de material de consumo, o qual não poderia ser substituído por outro objeto, nem ser confeccionado/fabricado pela própria Administração.

Considerando que os itens de contratação se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineira dos setores, foi avaliado como alternativa a substituição de alguns itens por outros similares que melhor atendam a finalidade de cada secretaria. Todas as adaptações mantiveram-se na alternativa inicialmente identificada: aquisição de material de expediente. A planilha de itens anexada ao DFD correspondente já está atualizada com as adaptações realizadas.

3. Descrição da solução adotada:

Das opções disponíveis no mercado, a única viável é a aquisição de itens de materiais de expediente e armarinho, uma vez que tais itens se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineiras dos setores e áreas que compõem a Administração Pública.

4. Requisitos indispensáveis da contratação:

Trata-se de fornecimento de material comum, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais de mercado. As especificações foram revisadas considerando a utilização de materiais menos nocivos ao meio ambiente, com maior eficiência na utilização dos recursos naturais, certificações que qualifiquem o produto e outras ponderações que atendam a demanda.

Ficará a critério da equipe de estudos a solicitação das amostras dos itens arrematados, a qual poderá dispensá-la caso conheça do produto e sua eficiência.

5. Estimativa das quantidades a serem contratadas:

Estimou-se o quantitativo com base no levantamento realizado por cada Secretaria anterior a este estudo, baseado nas informações levantadas quanto aos atendimentos e rotinas de cada uma, bem como considerando também a ampliação dos serviços, tudo de acordo com o planejamento previsto para as atividades no período.

6. Estimativa do valor da contratação:

Trata-se da planilha orçamentária oficial (em anexo) que foi produzida durante o presente estudo, correspondendo ao valor global de R\$ R\$ 4.572.815,68 (quatro milhões quinhentos e setenta e dois mil oitocentos e quinze reais e sessenta e oito centavos).

7. Parcelamento ou não da solução (forma de julgamento):

Processo será julgado por lote, sendo um lote de material de expediente e um de material de armarinho.

8. Contratações correlatas e/ou interdependentes:

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes.

9. Alinhamento com o PCA – Plano de Contratações Anual:

O Município de Buerarema/BA não instituiu até o momento, o Plano de Contratações Anual, tornando inviável o alinhamento deste pedido com o referido plano.

10. Resultados pretendidos:

A presente aquisição possibilitará o cumprimento das atividades administrativas de cada Secretaria, viabilizando o atendimento satisfatório da demanda dos usuários, bem estar de cada cidadão e conseqüentemente um melhor resultado ao desenvolvimento de todo o Município.

11. Providências a serem adotadas:

Após finalizado o Termo de Referência, encaminhar a presente demanda para a autorização para providenciar o processo licitatório do objeto demandado.

12. Possíveis impactos ambientais:

Não identificamos maiores impactos ambientais na compra destes materiais.

13. Adequação da forma de contratação:

REGISTRO DE PREÇOS: Por tratar-se de demanda com quantidades variáveis e possuir forma de entrega parcelada, o Sistema de Registro de Preços é a opção de formalização mais adequada para este objeto, considerando as alternativas legais disponíveis, por possuir natureza pré-contratual, criando uma relação jurídica preliminar entre as partes, viabilizando eventual contratação futura, conforme necessidade.

14. Adequação da forma de julgamento e critérios de seleção:

Para a definição da modalidade de licitação, o critério de julgamento, o modo de disputa e a adequação e eficiência da forma de combinação desses parâmetros, com o objetivo de selecionar a proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, esta equipe de planejamento solicitou apoio técnico do setor de compras do município, por ser matéria de conhecimento específico de profissionais que atuam nesta área, que assim definiu:

a) Modalidade de Licitação - Pregão Eletrônico:

Justificativa: Esta modalidade foi escolhida por ser obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, nos termos do Art. 6º, inciso XLI da Lei Federal 14.133/2021 e a condução da fase externa será de forma eletrônica, por ser a configuração preferencial estabelecida pela referida lei em seu Art. 17, §2º.

b) Critério de julgamento - Menor Preço:

Justificativa: levando-se em conta que para a modalidade pregão o critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto e considerando também que referido objeto não possui preços registrados em guias, índices ou tabelas de preços instituídos por órgãos oficiais, portanto, o critério escolhido é a melhor opção para seleção da proposta mais vantajosa.

c) Modo de disputa - Aberto e fechado:

Justificativa: Serão adotados, para licitações com critério de julgamento por menor preço ou maior desconto, os modos de disputa descritos nos artigos 22 a 25 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022. A combinação desses modos de disputa foi baseada na referida Instrução Normativa e, assim como as demais formas de combinação, tem por objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

d) Intervalo mínimo – 0,10 (dez) centavos.

Justificativa: considera-se um intervalo aceitável para diferenciação dos lances entre os concorrentes.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DO ESTUDO

X	Declaro VIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.
	Declara INVIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei



	Federal nº. 14.133/2021.
--	--------------------------

Buerarema, 23 de Abril de 2024

ESTER CARDOSO ROCHA
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E PAGAMENTO

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VL UNIT (R\$)	VL TOTAL (R\$)
1	ADESIVO DECORATIVO PARA PAREDE ROLO COM 10M	50	RL	65,31	3.265,50
2	AGENDA ESPIRAL 200 X 275MM	300	UND	26,31	7.893,00
3	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, COM ESPONJA ABSORVENTE, REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 9 CM, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA 6 MM.	180	UND	5,87	1.056,60
4	APAGADOR DE FELTRO PARA QUADRO BRANCO	760	UND	5,12	3.891,20
5	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, RETANGULAR, DIMENSÕES 4,50 X 1,50 CM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	710	CX	20,91	14.846,10
6	BLOCO ADESIVO PARA RECADOS (POST IT) 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS 38X50 MM CORES DIVERSAS	900	UND	7,26	6.534,00
7	BLOCO ADESIVO PARA RECADOS (POST IT) 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS 76X19 MM CORES DIVERSAS	800	UND	4,90	3.920,00
8	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS PACOTE COM 100 UNIDADES	732	PCT	35,90	26.278,80
9	BORRACHA, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, COR BRANCA, MACIA, DIMENSÕES MÍNIMAS 4,0 X 2,1 X 1 CM. CAIXA COM 40 UNIDADES	180	CX	23,05	4.149,00
10	CADERNO BROCHURA GRANDE CARTOGRAFIA E DESENHO	1900	UND	8,98	17.062,00
11	CADERNO BROCHURA PEQUENA 96 FOLHAS CAPA DURA	3000	UND	5,22	15.660,00
12	CADERNO BROCHURAO CAPA DURA 48 FOLHAS	2800	UND	5,01	14.028,00
13	CADERNO BROCHURAO CAPA DURA 96 FOLHAS	2600	UND	10,63	27.638,00
14	CADERNO CAPA DURA 15 MATÉRIAS, MODELO UNISSEX COM IMAGEM DE PAISAGEM OU NATUREZA, MODELO UNIVERSTÁRIO 300 PÁGINAS, FOLHAS PAUTADAS DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO (CM-AX) LXP-27,5X 20X 2CM PESO LÍQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO (KG - 488G)	750	UND	24,72	18.540,00
15	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL 01 MATÉRIAS MODELO UNISSEX COM IMAGENS DE PAISAGENS OU DE NATUREZA MODELO UNIVERSITÁRIO 96 PÁGINAS FOLHAS PAUTADAS BOLSA PLÁSTICA	850	UND	15,18	12.903,00
16	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL 10 MATÉRIAS 200FLS	700	UND	20,71	14.497,00
17	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL 12 MATÉRIAS MODELO UNISSEX COM IMAGENS DE PAISAGENS OU DE NATUREZA MODELO UNIVERSITÁRIO 240 PÁGINAS FOLHAS PAUTADAS BOLSA PLÁSTICA	690	UND	26,12	18.022,80
18	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL 20 MATÉRIAS MODELO UNISSEX COM IMAGENS DE PAISAGENS OU DE NATUREZA MODELO UNIVERSITÁRIO 400 PÁGINAS FOLHAS PAUTADAS BOLSA PLÁSTICA	800	UND	53,67	42.936,00
19	CADERNO ESPIRAL 48 FOLHAS	350	UND	4,94	1.729,00
20	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA CARTOGRAFIA E DESENHO SEM SEDA 96 FOLHAS	3810	UND	11,57	44.081,70
21	CADERNO ESPIRAL COLEGIAL CAPA DURA 80 FOLHAS 177MM X 240MM CX COM 18 UND	550	CX	148,14	81.477,00
22	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA, TAMANHO 25CM (A) X 35CM (L) X 13CM (P)	2320	UND	5,77	13.386,40
23	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, AMPLO VISOR, DUPLA ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIA, TECLADO COM MEMORIA, TECLAS PLÁSTICAS, PLACA FRONTAL EM METAL DURÁVEL, MARK-UP, TECLA PORCENTAGEM M+ E-, VOLTAR +/-, MC, MR E MU.	240	UND	16,65	3.996,00
24	CANETA 1.2MM COM 10 CORES	137	CX	21,33	2.922,21
25	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO TRANSPARENTE E FORMATO ERGONÔMICO, ESCRITA LIMPA DE ALTA QUALIDADE TINTA AZUL/VERMELHA/PRETA, ESCRITA MACIA, LARGURA APROXIMADA DA LINHA 0,4 MM, ESFERA DE TUNGSTÊNIO. TINTA A BASE DE ÓLEO, DURABILIDADE: ESCREVE ATÉ 2 KM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	1000	CX	59,07	59.070,00
26	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA 0.7, ESCRITA LIMPA DE ALTA QUALIDADE TINTA PRETA, ESCRITA MACIA, ESFERA DE	830	CX	44,84	37.217,20

	TUNGSTÊNIO. TINTA A BASE DE ÓLEO, DURABILIDADE: ESCREVE ATÉ 2 KM, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
27	CANETA HIDROCOR ESTOJO COM 12 CORES	3150	CX	5,59	17.608,50
28	CANETA MARCA-TEXTO, PLÁSTICO, FLUORESCENTE	2700	CX	20,17	54.549,00
29	CANETA RETROPROJETOR, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	170	CX	40,95	6.961,50
30	CARBONO PARA TECIDO (FOLHA AZUL E VERDE)	90	UND	3,95	355,50
31	CARTOLINA COMUM (CORES DIVERSAS)	7500	UND	1,26	9.450,00
32	CARTOLINA DUPLA FACE	10500	UND	0,97	10.185,00
33	CARTOLINA ESCOLAR COMUM COR BRANCA 50X66 PCT COM 100 UNIDADES	550	PCT	121,30	66.715,00
34	CARTOLINA GUACHE 50X60CM	7500	UND	5,34	40.050,00
35	CARTOLINA LAMINADA	2400	UND	2,16	5.184,00
36	CLASSIFICADOR 30 MM POLIONDA (CX. C/ 10 UNID)	1530	CX	38,10	58.293,00
37	CLASSIFICADOR 40 MM POLIONDA (CX. C/ 10 UNID)	1240	CX	39,80	49.352,00
38	CLASSIFICADOR DE PAPEL COM ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO	1510	UND	3,12	4.711,20
39	CLIPS N 02: CLIPE, NIQUELADO, 2/0, METAL, PARALELO CAIXA 50 UND	820	CX	6,84	5.608,80
40	CLIPS N 04: CLIPE, NIQUELADO, 4/0, METAL, PARALELO CAIXA 50 UND	820	CX	6,23	5.108,60
41	CLIPS N 06: CLIPE, NIQUELADO, 6/0, METAL, PARALELO CAIXA 50 UND	820	CX	6,13	5.026,60
42	CLIPS N 08: CLIPE, NIQUELADO, 8/0, METAL, PARALELO 50 UND	765	CX	6,31	4.827,15
43	COLA BRANCA 1KG	702	UND	17,90	12.565,80
44	COLA BRANCA 250 GR CAIXA COM 24 UNIDADES	520	CX	90,60	47.112,00
45	COLA BRANCA 500 GR	530	UND	10,13	5.368,90
46	COLA CASCOREZ 1KG	340	UND	39,58	13.457,20
47	COLA COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETADO/PVA, COR INCOLOR APLICAÇÃO EM ISOPOR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL NÃO TÓXICA TIPO LÍQUIDO	320	UND	9,62	3.078,40
48	COLA EM BASTÃO, ATÓXICA, TUBO COM NO MÍNIMO 20 GRAMAS	430	UND	3,67	1.578,10
49	COLA ESCOLAR MATERIAL POLIVINIL ACETADO PVA, PESO 90G TIPO PASTOSA COR BRANCA APLICAÇÃO CAIXA COM 12 UNIDADES	650	CX	96,66	62.829,00
50	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 10 CAIXA COM 72 UNIDADES	180	CX	7,85	1.413,00
51	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 12 CAIXA COM 72 UNIDADES	150	CX	11,45	1.717,50
52	COMPASSO ESCOLAR BÁSICO CAIXA COM 20 UNIDADES	580	CX	110,25	63.945,00
53	CORRETIVO LÍQUIDO, SECAGEM RÁPIDA, MATERIAL BASE D'ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, NÃO RESSECA, COMPOSTO POR RESINAS, PLASTIFICANTES E PIGMENTOS, EMBALAGEM DE 18 ML.	1330	UND	3,03	4.029,90
54	DISCO COMPACTO - CD/DVD, CAPACIDADE CD ROM 700 MB, TEMPO DURAÇÃO 80 MIN, TIPO GRAVÁVEL/ CDR COM 50 UNIDADES	90	PCT	95,00	8.550,00
55	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRA A4	4	UND	760,14	3.040,56
56	ENVELOPE MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO GRAMATURA 75G TIPO CARTA COMPRIMENTO 162MM COR BRANCA LARGURA 114MM	370	UND	0,58	214,60
57	ENVELOPE PARDO ½ OFÍCIO CAIXA COM 100 UND	580	CX	34,40	19.952,00
58	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO BRANCO CAIXA COM 100 UNID	630	CX	33,95	21.388,50
59	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO OURO CAIXA COM 250 UNID	430	CX	760,00	326.800,00
60	ENVELOPE TIPO CONVITE COLORIDO, 160MMX235MM, 80 GR. CAIXA COM 100	270	CX	70,36	18.997,20
61	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO BRANCO 9MM PARA 50 FOLHAS 100UN	50	UND	33,92	1.696,00
62	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PRETO TAMANHO OFÍCIO 17MM PARA 100 FOLHAS 100UN	50	UND	55,25	2.762,50
63	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PRETO 07MM PARA 25 FOLHAS 100UN	50	UND	117,35	5.867,50
64	ESQUADRO ISÓSCELES 45° DE 21 CM COM ESCALA, TRIDENT, 1521, ACRÍLICO CRISTAL, INCOLOR	1000	UND	35,66	15.660,00

65	ESTILETE TIPO LARGO ESP. 18 MM: ESTILETE, LARGO, 18 MM, ESCRITÓRIO CAIXA COM 12 UNID	560	CX	20,87	11.687,20
66	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA: EXTRATOR GRAMPO, AÇO INOXIDÁVEL, ESPÁTULA, CROMADO CAIXA COM 12 UNIDADES	235	CX	21,23	4.989,05
67	FRAGMENTADORA DE PAPE TIRAS 10 FOLHAS	36	UND	532,32	19.163,52
68	GIZ CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADA, CAIXA GRANDE COM 12 UNIDADES	1400	CX	3,31	4.634,00
69	GIZ CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADA, TIPO JUMBO CAIXA GRANDE COM 12 UNIDADES	50	CX	7,12	356,00
70	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE 100 FOLHAS	159	UND	90,90	14.153,10
71	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE DE BORRACHA	650	UND	17,29	11.238,50
72	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 30 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6	550	UND	29,88	16.434,00
73	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	1150	CX	4,72	5.428,00
74	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE 100 FOLHAS	430	CX	30,87	13.274,10
75	GRAMPO PARA ROCAMA 106/8	100	CX	15,62	1.562,00
76	GUILHOTINA MANUAL PEQUENA ATÉ 10 FOLHAS	48	UND	136,34	6.544,32
77	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, TAMANHO GRANDE - CAIXA COM 12 UNIDADES	4100	CX	4,43	18.163,00
78	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, TAMANHO PEQUENO - CAIXA COM 12 UNIDADES	1450	CX	5,04	7.308,00
79	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, TIPO JUMBO, TAMANHO GRANDE - CAIXA COM 12 UNIDADES	2600	CX	16,61	43.186,00
80	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA 2, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL CARGA GRAFITE PRETO Nº2 CAIXA 72 UNIDADES	460	CX	35,02	16.109,20
81	LÁTEX 10M PCT COM 10UND	85	PCT	10,10	858,50
82	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 210 MM, CAPA DURA.	235	UND	16,86	3.962,10
83	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 200 FL, GRAMATURA 75 G M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 210 MM, CAPA DURA.	235	UND	25,52	5.997,20
84	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 50 FL, GRAMATURA 75 G M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 210 MM, CAPA DURA.	235	UND	10,52	2.472,20
85	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA PRETA (FRENTE E VERSO), COM 100 FOLHAS ENUMERADAS, MEDINDO: 216 X 330 MM.	270	UND	29,46	7.954,20
86	LIVRO HISTÓRIA INFANTIL	50	UND	20,68	1.034,00
87	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA 100 FOLHAS	370	UND	13,20	4.884,00
88	MAPA AMÉRICA FÍSICO E POLÍTICO	30	UND	43,78	1.313,40
89	MAPA DA ÁSIA FÍSICO E POLÍTICO	30	UND	25,50	765,00
90	MAPA DA OCEANIA FÍSICO E POLÍTICO	30	UND	26,70	801,00
91	MAPA DO BRASIL REGIÕES	50	UND	40,53	2.026,50
92	MAPA DOS BIOMAS BRASILEIROS	30	UND	48,40	1.452,00
93	MAPA FÍSICO DO BRASIL	50	UND	36,50	1.825,00
94	MAPA MUNDI PLANISFÉRIO	50	UND	23,65	1.182,50
95	MAPA POLÍTICO DO BRASIL	50	UND	37,51	1.875,50
96	MINI DICIONÁRIOS LÍNGUA PORTUGUESA	70	UND	14,38	1.006,60
97	MINI DICIONÁRIOS PORTUGUÊS - INGLÊS	70	UND	24,74	1.731,80
98	MOLHA DEDO TIPO PASTA 12 GR	55	UND	3,25	178,75
99	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO - TRÍPLO - HORIZONTAL	20	UND	58,83	1.176,60
100	ORGANIZADOR DE MESA (PORTA CANETAS E CLIPES)	20	UND	24,99	499,80
101	PAPEL 40KG. TAMANHO: 66 CM X 96 CM. GRAMATURA: 110 G/M². COR: BRANCO	1500	UND	1,32	1.980,00
102	PAPEL ADESIVO 279,4MM X 215,9 MM PACOTE COM 10 FOLHAS	1400	PCT	18,63	26.082,00
103	PAPEL CAMURÇA CORES SORTIDAS PCT COM 20 FOLHAS A4 210X297MM	530	PCT	48,35	25.625,50
104	PAPEL CARBONO A4 CAIXA COM 100 FOLHAS - AZUL	80	CX	25,42	2.033,60
105	PAPEL CELOFANE DIVERSAS CORES	150	UND	1,55	232,50
106	PAPEL CONTACT 25MX45CM ROLO	123	RL	52,08	6.405,84
107	PAPEL COUCHÉ BRILHO 300G - 100FLS	650	PCT	22,49	14.618,50

108	PAPEL CREPOM 48CM X 2,50M CORES DIVERSAS PCT COM 10 UND	1250	PCT	17,53	21.912,50
109	PAPEL DUPLEX LISO 120G PACOTE C/20UN	200	PCT	27,96	5.592,00
110	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 PARA JATO DE TINTA 180 G. – 100 FOLHAS	1150	PCT	27,06	31.119,00
111	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 PARA JATO DE TINTA 180 G. – 100 FOLHAS	700	PCT	29,01	20.307,00
112	PAPEL KRAFT 80GR ROLO COM 30KG 60X150	460	RL	129,95	59.777,00
113	PAPEL KRAFT A4 CARTÃO PACOTE COM 50	510	PCT	23,32	11.893,20
114	PAPEL LAMINADO 45X59 CORES DIVERSAS PACOTE COM 40 UNID	750	PCT	33,04	24.780,00
115	PAPEL LINHO BRANCO 120G PCT COM 30 FOLHAS	250	PCT	21,42	5.355,00
116	PAPEL LUSTRO CADERNO A4 10 FOLHAS	570	PCT	7,88	4.491,60
117	PAPEL METRO BRANCO BOBINA COM 200 MT	258	UND	169,88	43.829,04
118	PAPEL OFÍCIO A3 75GR PACOTE COM 500 FOLHAS CAIXA COM 05 RESMAS	330	CX	241,50	79.695,00
119	PAPEL OFÍCIO A4 75GR PACOTE COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMAS	1700	CX	272,10	462.570,00
120	PAPEL OFÍCIO COLORIDO A4 75 GR PACOTE COM 100 FOLHAS	1130	PCT	26,23	29.639,90
121	PAPEL OPALINE BRANCO 180G A4 50 FOLHAS	720	PCT	19,08	13.737,60
122	PAPEL PARA DESENHO 40KG BRANCO A4 120G PCT 50 FOLHAS	120	PCT	7,37	884,40
123	PAPEL PARA PRESENTE	20	RL	82,39	1.647,80
124	PAPEL SEDA 50X70 PCT 100 UNIDADES	260	PCT	31,72	8.247,20
125	PAPEL VERGÊ BRANCO A4 180G CAIXA COM 50 FOLHAS	1250	CX	51,45	64.312,50
126	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 20MM	4350	UND	3,34	14.529,00
127	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 50MM	1250	UND	7,56	9.450,00
128	PASTA A-Z, GRANDE, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 85 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA, VISOR DE PVC CRISTAL 55 X 115 CAIXA COM 20 UNID	310	CX	295,85	91.713,50
129	PASTA CATÁLOGO, COR PRETA, COM CAPA DE PAPELÃO COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, CONTENDO 100 FOLHAS PLÁSTICAS. TAMANHO A4.	530	UND	18,05	9.566,50
130	PASTA COM CLIPE TIPO ALAVANCA - PASTA POLIPROPILENO COM CLIPE TIPO ALAVANCA. TAMANHO OFÍCIO. CAPACIDADE 30 FOLHAS. COR: FUMÊ.	660	UND	6,34	4.184,40
131	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA OFÍCIO	800	UND	3,35	2.680,00
132	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO	3000	UND	1,88	5.640,00
133	PASTA L POLIPROPILENO GROFADO A4 PACOTE 10 UNIDADES	850	PCT	14,72	12.512,00
134	PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES	260	UND	20,38	5.298,80
135	PASTA SANFONADA A4 31 DIVISÕES	260	UND	36,69	10.319,40
136	PASTA SANFONADA CHEQUE 12 DIVISÕES	80	UND	7,91	632,80
137	PASTA SUSPENSA, 360 MM X 240 MM, COR MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR FRONTAL.	5000	UND	2,97	14.850,00
138	PERFURADOR DE PAPEL 100 FOLHAS. MATERIAL FERRO FUNDIDO. PINOS EMAÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO. ABERTURA 13MM.	132	UND	199,57	26.343,24
139	PERFURADOR DE PAPEL, FABRICADO EM AÇO, ALTA RESISTÊNCIA, COM MARGINADOR, BASE PLÁSTICA PROTETORA, PERFURANDO COM DISTÂNCIA ENTRE CENTRO DE FUROS 80 MM, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 40 FOLHAS DE 75G/M²	215	UND	52,03	11.186,45
140	PILHA – ALCALINA - TAMANHO BATERIA- 9 V – EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	30	UND	19,66	589,80
141	PILHA – ALCALINA – TAMANHO C2 – MÉDIA – EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	30	UND	17,40	522,00
142	PILHA – CILÍNDRICA- ALCALINA - TAMANHO AA – EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	30	UND	9,16	274,80
143	PILHA – PALITO- TAMANHO AAA – ALCALINA– EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	30	UND	11,93	357,90
144	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO TIPO PONTA FEUTRO TIPO CARGA DESCARTÁVEL COR TINTA PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES	605	CX	24,19	14.634,95
145	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS	925	CX	35,75	33.068,75

146	PINCEL PARA PINTURA Nº 08	450	UND	2,41	1.084,50
147	PINCEL PARA PINTURA Nº 16	500	UND	3,69	1.845,00
148	PINCEL PARA PINTURA Nº 24	450	UND	6,07	2.731,50
149	PORTA CANETA	30	UND	13,83	414,90
150	PORTA DOCUMENTO PCT COM 100 UND	20	PCT	55,68	1.113,60
151	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE EM POLIETILENO	190	UND	11,72	2.226,80
152	PRANCHETA EM ACRILICO	50	UND	19,48	974,00
153	PRANCHETA EM MDF OFÍCIO A4	720	UND	4,72	3.398,40
154	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM	610	UND	1,62	988,20
155	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM	600	UND	1,27	762,00
156	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM	600	UND	2,09	1.254,00
157	QUADRO BRANCO LOUSA GRANDE	155	UND	466,84	72.360,00
158	QUADRO BRANCO LOUSA MÉDIA	205	UND	483,67	99.152,35
159	QUADRO BRANCO LOUSA PEQUENA	175	UND	219,75	38.456,25
160	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM PACOTE COM 25 UNIDADES	1900	PCT	28,44	54.036,00
161	RÉGUA PLÁSTICA DE 50 CM PACOTE COM 25 UNIDADES	100	PCT	75,45	7.545,00
162	ROCAMA GRAMPEADOR 106/6	50	UND	75,55	3.777,50
163	SACO PLÁSTICO IMPOLIPROPILENO PPP 10X20	5400	UND	9,05	48.870,00
164	SACO PLÁSTICO IMPOLIPROPILENO PPP 30X40	5800	UND	7,09	41.122,00
165	SACO PLÁSTICO IMPOLIPROPILENO PPP 50X60	5600	UND	25,04	140.224,00
166	TERMOLINA LEITOSA 500ML	180	UND	28,29	5.092,20
167	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	4100	UND	3,61	14.801,00
168	TESOURA INOX GRANDE 21CM CABO PRETO	580	UND	5,70	3.306,00
169	TESOURA PARA PICOTAR TAMANHO 9".	130	UND	39,31	5.110,30
170	TINTA DIMENSIONAL 35ML CAIXA COM 6 UNIDADES	220	CX	37,24	8.192,80
171	TINTA GUACHE 15ML, 12 CORES, COMPOSIÇÃO RESINA VINICULA / AGUA / PIGMENTO / CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA	3700	CX	5,29	19.573,00
172	TINTA GUACHE 500ML, 12 CORES, COMPOSIÇÃO RESINA VINICULA / AGUA / PIGMENTO / CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL / CARTÃO E CARTOLINA	1500	CX	35,20	52.800,00
173	TINTA PARA ARTESANATO DE 500ML	750	UND	42,56	31.920,00
174	TINTA PARA CARIMBO 42 ML SEM ÓLEO AZUL OU PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES	150	CX	56,25	8.437,50
175	TINTA PARA TECIDO 250ML CORES DIVERSAS	500	UND	26,16	13.080,00
176	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES DIVERSAS	650	UND	8,35	5.427,50
177	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COM 12 UNIDADES	530	CX	45,57	24.152,10
178	TINTA SPRAY SECAGEM RÁPIDA MULTIUSO	230	UND	17,79	4.091,70

VALOR TOTAL LOTE I

R\$ 3.673.889,93

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VL UNIT (R\$)	VL TOTAL (R\$)
1	AGULHA DE COSTURA	270	UND	0,58	156,60
2	AGULHA PARA CROCHÊ	210	UND	3,75	787,50
3	AGULHA PARA PONTO CRUZ	260	UND	3,12	811,20
4	ALFINETE CABEÇA DE AÇO 27MM CAIXA COM 50G	250	CX	6,20	1.550,00
5	ALFINETE SEGURANÇA NIQUELADO Nº 1 PCT COM 100 UNIDADES	70	PCT	6,49	454,30
6	ALFINETE SEGURANÇA NIQUELADO Nº 2 PCT COM 100 UNIDADES	70	PCT	7,97	557,90
7	ALICATE BICO REDONDO PARA BIJUTEIRA	60	UND	20,91	1.254,60
8	ALICATE DE CORTE PARA BIJUTERIAS	60	UND	26,45	1.587,00
9	ARGOLA ROLIÇA PCT COM 20 UNIDADES	60	PCT	16,31	978,60
10	ÁRVORE NATALINA TIPO PINHEIRO 100X20	20	UND	112,70	2.254,00
11	BALÃO FESTA MATERIAL BORRACHA COR VARIADA, TAMANHO 6,5 APLICAÇÃO DECORAÇÃO PCT COM 50	6300	PCT	7,94	50.022,00
12	BARBANTE 8 FIOS PCT COM 4 ROLOS DE 75M	310	PCT	30,64	9.498,40
13	BATERIA – TAMANHO MOEDA – 1.5 V – CR2032 – CARTELA COM 10 UNIDADES	30	CART	25,72	771,60
14	BATERIA – TAMANHO MOEDA – 3 V – CR2032 – CARTELA COM 5 UNIDADES	30	CART	24,93	747,90
15	BOLA DE ISOPOR 150MM	400	UND	3,28	1.312,00

16	BOLA DE ISOPOR 200MM	50	UND	7,90	395,00
17	BOLA DE ISOPOR 250MM	400	UND	9,35	3.740,00
18	BOLA NATALINA PCT COM 20UND	100	PCT	56,39	5.639,00
19	BOTOES DIVERSOS PARA OFICINAS DE ARTE	300	UND	9,22	2.766,00
20	BRINQUEDO EDUCATIVO	50	UND	22,31	1.115,50
21	BROCHE GRANDE	170	UND	5,53	940,10
22	BROCHE MÉDIO	615	UND	3,10	1.906,50
23	BROCHE PEQUENO	2110	UND	3,68	7.764,80
24	CAIXA CESTA 25CM X 19CM X 8,5CM C/05 UN LISO KRAFT	250	UND	44,66	11.165,00
25	CAIXA DE PAPELÃO DE PAREDE SIMPLES, CONFECCIONADA EM KRAFT GRAMATURA 450G/M2 DIMENSÕES DA CAIXA MONTADA (37X29X12,5)CM (COMPRIMENTO LARGURA X ALTURA) PODENDO VARIAR EM MAIS OU MENOS 0,5CM, EMBALAGEM FD COM 25 UNIDADES CINTADOS COM DUAS FITAS	60	UND	49,24	2.954,40
26	TECIDO CHITÃO	100	MT	14,83	1.483,00
27	TECIDO HELANQUINHA	100	MT	12,55	1.255,00
28	ELÁSTICO BORRACHINHA Nº 18 LÁTEX - 80MM - ESPESSURA DE 1,5 A 10MM (PCT C/ 100GRS)	170	PCT	9,30	1.581,00
29	ELÁSTICO FINO POLIESTER 25MM	60	PÇ	10,25	615,00
30	ELÁSTICO FINO POLIESTER 5MM	110	PÇ	7,46	820,60
31	ELÁSTICO GROSSO 25MM	50	PÇ	15,58	779,00
32	ENFEITES JUNINOS DIVERSOS EM PAPELÃO	200	PCT	23,49	4.698,00
33	ENFEITES NATALINOS DIVERSOS TIPO EM FELTRO	200	UND	12,18	2.436,00
34	ETIQUETA ADESIVA 16X30 MM	1360	UND	16,40	22.304,00
35	ETIQUETA ADESIVA PIMACO, MULTIUSO IDEAL PARA IDENTIFICAÇÃO, TP-16-PR, PRATA, 16MM DIÂMETRO, ENVELOPE COM 5 FLS-150 ETIQUETAS	50	UND	11,48	574,00
36	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA: EXTRATOR GRAMPO, AÇO INOXIDÁVEL, ESPÁTULA, CROMADO CAIXA COM 12 UNIDADES	235	CX	23,05	5.416,75
37	FITA ADESIVA MARROM 45X45 CX COM 5 UNID	625	PCT	12,55	7.843,75
38	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X45 CX COM 5 UNID	1350	PCT	21,25	28.687,50
39	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 33 MT PACOTE COM 10 UNID	700	PCT	7,28	5.096,00
40	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 40 MT PACOTE COM 10 UNID	540	PCT	19,08	10.303,20
41	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 50 MT PACOTE COM 10 UNID	560	PCT	14,35	8.036,00
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 60 MT PACOTE COM 10 UNID	740	PCT	16,69	12.350,60
43	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 48MM 100 MT PACOTE COM 10 UNID	730	PCT	33,09	24.155,70
44	FITA CREPE 18X50 PACOTE COM 6 UNIDADES	1050	PCT	34,02	35.721,00
45	FITA DE CETIM Nº 05 22MM PEÇA COM 10M	450	UND	7,99	3.595,50
46	FITA DECORATIVA 10 MT 30MM ROLO	30	RL	10,40	312,00
47	FITA DUPLA FACE 12MM PACOTE COM 08 UNID	900	PCT	52,50	47.250,00
48	FITA MÉTRICA COSTURA COM 1,50M	112	UND	6,47	724,64
49	FITILHO PARA PRESENTE 5MM X 50CM SORTIDOS	4	RL	4,79	19,16
50	GLITER CORES DIVERSAS PCT 500G	170	PCT	35,04	5.956,80
51	JOGO DA MEMÓRIA	50	UND	39,18	1.959,00
52	KIT CABEÇA, BRAÇOS, MÃOS E PERNAS DE BONECAS DE LOUÇA TAMANHO G	50	KIT	38,73	1.936,50
53	KIT CABEÇA, BRAÇOS, MÃOS E PERNAS DE BONECAS DE LOUÇA TAMANHO M	50	KIT	76,67	3.833,50
54	KIT CABEÇA, BRAÇOS, MÃOS E PERNAS DE BONECAS DE LOUÇA TAMANHO P	50	KIT	80,17	4.008,50
55	KIT CABEÇA, BRAÇOS, MÃOS E PERNAS DE BONECAS DE PLÁSTICO TAMANHO G	50	KIT	43,62	2.181,00
56	KIT CABEÇA, BRAÇOS, MÃOS E PERNAS DE BONECAS DE PLÁSTICO TAMANHO M	50	KIT	23,65	1.182,50
57	KIT CABEÇA, BRAÇOS, MÃOS E PERNAS DE BONECAS DE PLÁSTICO TAMANHO P	50	KIT	4,062	2.031,00
58	LINHA DE CROCHE 1000M	190	UND	21,36	4.058,40
59	LINHA DE NYLON 25MM	230	RL	5,76	1.324,80
60	LINHA MEADA CAIXA COM 72 UNIDADES CORES DIVERSAS	70	CX	13,15	920,50
61	LINHA NOVELO PARA COSTURA CORES DIVERSAS	100	TB	17,19	1.719,00

62	LINHA PARA COSTURA PARA TECIDO PCT COM 10 UNIDADES	110	PCT	21,57	2.372,70
63	MASSA PARA MODELAR DE 180G COM 12 CORES SORTIDAS	5000	CX	6,88	34.400,00
64	MEIA PEROLA PARA DE CORAÇÃO DE 10MM COM 50 UND	10	PCT	13,27	132,70
65	MEIA PEROLA PARA DE CORAÇÃO DE 12MM COM 50 UND	10	PCT	90,47	904,70
66	MIÇANGAS DIVERSOS TAMANHOS E CORES PCT 500G	80	PCT	37,46	2.996,80
67	NOVELO DE LÃ DE 100G CORES DIVERSAS	140	UND	11,95	1.673,00
68	OLHOS PLÁSTICOS PARA ARTESANATO PCT COM 50 UND	10	PCT	18,90	189,00
69	PEDRARIA DIVERSOS TAMANHOS E CORES PCT DE 500G	45	PCT	39,67	1.785,15
70	PERCEVEJO 4 AÇO LATONADO CX. C/ 100 UND	100	CX	7,00	700,00
71	PEROLA 08MM PCT COM 50 UND	10	PCT	7,65	76,50
72	PEROLA 10MM PCT COM 50 UND	10	PCT	19,25	192,50
73	PEROLA 12MM PCT COM 50 UND	10	PCT	26,83	268,30
74	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 40W	470	UND	24,00	11.280,00
75	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 15W	480	UND	17,017	8.193,60
76	PLACA DE EVA COM GLITER 40CMX60CM	10300	UND	5,28	54.384,00
77	PLACA DE EVA ESTAMPADA 40CMX48CM	5100	UND	4,93	25.143,00
78	PLACA DE EVA LISO CORES DIVERSAS 40CMX48CM	15000	UND	4,25	63.750,00
79	PLACA DE ISOPOR DE 10 MM PACOTE COM 26 UNID	510	PCT	6,19	3.156,90
80	PLACA DE ISOPOR DE 20 MM PACOTE COM 14 UNID	480	PCT	12,16	5.836,80
81	PLACA DE ISOPOR DE 30 MM PACOTE COM 09 UNID	490	PCT	14,45	7.080,50
82	PLUMAS/PENAS PARA FANTASIA	450	UND	12,43	5.593,50
83	QUEBRA CABEÇA	50	UND	30,16	1.508,00
84	RAMALHETE DE FLORES ARTIFICIAIS	120	UND	12,25	1.470,00
85	REFIL DE COLA QUENTE FINA PACOTE DE 1 KG	820	PCT	54,41	44.616,20
86	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA PACOTE DE 1 KG	750	PCT	62,55	46.912,50
87	SPRAY INFANTIL PARA CABELO	100	UND	15,75	1.575,00
88	TECIDO JUTA	50	MT	14,13	706,50
89	TECIDO TULE	100	MT	6,60	660,00
90	TELA PARA PINTURA ALGODÃO DE 100X60CM	355	UND	55,30	19.631,50
91	TELA PARA PINTURA ALGODÃO DE 20X30CM	265	UND	20,00	5.300,00
92	TELA PARA PINTURA ALGODÃO DE 60X80CM	950	UND	48,03	45.628,50
93	TERMOLINA LEITOSA 500ML	180	UND	30,89	5.560,20
94	TIARAS PARA CABEÇA LISA PARA DECORAR ARTESANALMENTE	100	UND	13,12	1.312,00
95	TNT ESTAMPADO LARGURA 1,40MT 80GM PEÇA COM 50 MT	400	PÇ	187,44	74.976,00
96	TNT LISO LARGURA 1,40MT 80GM PEÇA COM 50 MT	520	PÇ	87,09	45.286,80
97	VELCRO ADESIVO 25MM MACHO E FÊMEA (PAR) FAIXA COM 20M	70	RL	47,03	3.292,10
98	VOIL LISO CORES DIVERSAS	100	MT	12,77	1.277,00
99	ZIPER DE NYLON FIO 10CM	350	UND	2,30	805,00
VALOR TOTAL LOTE II					R\$ 898.925,75